
  
                                                                                
                  
  

  

CITTA’ DI NOCERA INFERIORE
                          PROVINCIA DI SALERNO

Deliberazione della Giunta Comunale N.  176

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE  ANNUALITA'  2020.

L’anno duemilaVENTI il giorno 26 del mese di ottobre alle ore 18,25 nella residenza comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale presieduta dall’ avv. Manlio TORQUATO   nella sua qualità di 
Sindaco e con l’intervento degli: 
   

Assessori:                                                       Presenti

 FORTINO                   Federica                      _ SI_              
 
                 2)   CAMPITELLI            Mario                          _ SI  _

                 3)   FRANZA                    Antonio                         _ SI _     

4)   MANZO                     Antonietta                   _ SI _  

5)   PRISCO                      Mario                          _ SI _

6)   FASANINO                Nicoletta                      _ SI _

7)  UGOLINO                  Immacolata                  _ SI _

Assiste il  Segretario Generale del Comune  Dott.ssa Ornella FAMIGLIETTI 

IL PRESIDENTE

      Constatato la legalità della riunione, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta alla 
trattazione dell’argomento segnato in oggetto. 
                                                        

OGGETTO: Servizi a domanda individuale  annualità  2020
Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
 che l’art.  172,  comma 1,  lettera c) del  D.Lgs n.  267/2000 e s.m.i.inserisce  tra gli  allegati  al  

bilancio di previsione la deliberazione con la quale sono determinati, per i servizi a domanda 
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

 che l’art. 6 del D.L. 28/02/1983, n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26.04.1983, n. 
131, stabilisce che i Comuni sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del  
bilancio,  la  misura  percentuale  dei  costi  complessivi  di  tutti  i  servizi  pubblici  a  domanda 
individuale, così come determinati con Decreto del 31.12.1983 del Ministero dell’Interno, che 
finanzia con tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate;

 che l’Ente in  procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’art. 243-bis del TUEL 
per tutta la durata del piano, ai sensi del comma 8, lett. b) del citato articolo, “è soggetto ai controlli  
centrali in materia di copertura di costo di alcuni servizi,  di cui all’articolo 243, comma 2, ed è tenuto ad  
assicurare la copertura dei costi della gestione dei servizi a domanda individuale prevista dalla lettera a) del  
medesimo articolo 243, comma 2;”

Visto che l’art. 243, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 267/2000 stabilisce che “il costo complessivo della gestione dei servizi a  
domanda individuale, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36 per cento; a tale fine i costi  
di gestione degli asili nido sono calcolati al 50 per cento del loro ammontare;”

Visto che  l'art.  151,  comma 1,  del  TUEL, approvato  con D.Lgs.  n.267/2000  e  s.m.i.,  fissa  al  31  
dicembre il  termine per la deliberazione del  bilancio di  previsione per l’anno successivo e che per  
l’annualità  2019 il  termine è stato prorogato al  31marzo 2019,  giusto decreto 25 gennaio 2019 del  
Ministero dell’Interno(GU n. 28 del 02/02/2019);

Considerato che il Bilancio di Previsione 2019del Comune di Nocera Inferiore include entrate e spese 
relative ai seguenti servizi a domanda individuale:

 Asilo Nido

 Mensa scolastica

 Impianti sportivi

 Teatro Diana e Sala Polifunzionale

 Servizio Necroscopico e Cimiteriale

Acquisiti  i pareri ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, sottoscritti,  
firmati e depositati agli atti della carpetta che qui di seguito si riportano:

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA:
□ “ Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.  
Lgs 267/2000   parere  FAVOREVOLE  di regolarità tecnica,  attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa“, che si deposita. Il Dirigente:  f.to Dott.ssa Maria Carmela BRACCIALE;

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:
□ “ Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.  
Lgs  267/2000  parere  FAVOREVOLE di  regolarità  contabile“.   il  Dirigente.  f.to  Dott.ssa  Maria  Carmela 
BRACCIALE;

 PARERE CONSULTIVO DEL SEGRETARIO GENERALE:
Ai  sensi  dell’art.68,  comma  3,  dello  Statuto  Comunale,  acquisiti  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-
amministrativa e contabile si esprime parere FAVOREVOLE f.to. Dott.ssa Ornella FAMIGLIETTI

DELIBERA

1. Distabilire che la premessa forma parte integrante del presente deliberato.

2. Di dare atto che, come da prospetto riassuntivo qui di seguito riportato, le spese dei servizi a 
domanda individuale inserite nel Bilancio di Previsione 2020sono coperte da specifiche entrate 
con tasso di copertura complessivo superiore al 36% e, precisamente:

DESCRIZIONE 
SERVIZIO

SPESE
PREVISTE

ENTRATE 
PREVISTE

Asili nido (ridotto del 50%) 85.653,00 60.000,00
Mense comunali 40.000,00 25.000,00
Impianti sportivi 307.497,00 35.000,00
Teatro Diana e Sala Polif. 14.300,00 20.000,00
Servizi Cimiteriali 763.002,00 480.000,00
TOTALE 1.210.452,00 620.000,00 PERCENTUALE

51,22

3 Di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  costituisce  allegato  obbligatorio  al  Bilancio  di 
previsione 2020, ai sensi dell’art. 172, lettera c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

4 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del  
D.Lgs. n. 267/2000.

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



Del che si è redatto il presente verbale.   

            IL  SINDACO                                               IL  SEGRETARIO GENERALE
  Avv. Manlio TORQUATO                                         Dott.ssa Ornella FAMIGLIETTI

                           RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

           Si attesta che, giusta relazione dell’addetto alla materiale pubblicazione, la presente deliberazione 
è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune dal____________ e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi.

   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P.O. AA. GG.
                                                                                Dott.ssa Palmina SMALDONE 

                              
          

                                                             ESECUTIVITA’

     Divenuta esecutiva ai sensi :

 Art.134 comma 1° D. Lgs. 267/2000

 Art.134 comma 3° D. Lgs. 267/2000

X Art.134 comma 4° D. Lgs. 267/2000
   I.E.
 _____________________________

  _____________________________

                                                                                       IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                                              Dott.ssa Ornella FAMIGLIETTI

                  
  

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)


	                                                                                                                                        
	CITTA’ DI NOCERA INFERIORE
	Deliberazione della Giunta Comunale N.  176

			Assessori:                                                       Presenti
	 FORTINO                   Federica                      _ SI_              
	  Avv. Manlio TORQUATO                                         Dott.ssa Ornella FAMIGLIETTI
	                           RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE



